
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 694, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere

o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação,

bem como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º,

6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO BACHUR



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO

Nº de
Or-
dem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Supe- rior
(Código)

Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201408894
Faculdade João

Calvino - FJC
(2444)

Centro de Teologia Aplicada
Inte- grada (1591)

(390641) Curso de
graduação em Filosofia,
Bacharelado.

Autorização: Portaria MEC
nº 137, de 12 de janeiro de
2006, D.O.U. de 13 de
janeiro de 2006.

(659150)
Avenida Anhylon
Macedo, nº 1.029,
Morada Nobre,
Barreiras/BA.

(1069822) Avenida
Cleriston Andrade (BR-
242), Antigo Bairro Mimoso,
nº 3.507, Lo- teamento Vila
Nova, Barrei- ras/BA.

02 201408895
Faculdade João

Calvino - FJC
(2444)

Centro de Teologia Aplicada
Inte- grada (1591)

(90641) Curso de
graduação em Filosofia,
Licenciatura.

Autorização: Portaria MEC
nº 137, de 12 de janeiro de
2006, D.O.U. de 13 de
janeiro de 2006.

(659150)
Avenida Anhylon
Macedo, nº 1.029,
Morada Nobre,
Barreiras/BA.

(1069822) Avenida
Cleriston Andrade (BR-
242), Antigo Bairro Mimoso,
nº 3.507, Lo- teamento Vila
Nova, Barrei- ras/BA.

03 201408896
Faculdade João

Calvino - FJC
(2444)

Centro de Teologia Aplicada
Inte- grada (1591)

(90639) Curso de
graduação em Teologia,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SESU
nº 136, de 12 de janeiro de
2006, D.O.U. de 13 de
janeiro de 2006.

(659150)
Avenida Anhylon
Macedo, nº 1.029,
Morada Nobre,
Barreiras/BA.

(1069822) Avenida
Cleriston Andrade (BR-
242), Antigo Bairro Mimoso,
nº 3.507, Lo- teamento Vila
Nova, Barrei- ras/BA.

04 201408976

Instituto de Ensino
Superior da Grande
Florianópolis - IESGF
(1267)

Associação de Ensino Superior
da Grande Florianópolis -
AESGF (847)

(72051) Curso de
graduação em Redes de
Computadores,
Tecnológico.

Autorização: Portaria MEC
nº 1338, de 18 de maio de
2004, D.O.U. de 20 de
maio de 2004.

(658362) Rua
Vereador Walter
Borges, nº 424,
Campinas, São Jo-
sé/SC.

(1069844) Rua João
Saturnino Ouriques, nº 825,
Campinas, São José/SC.

05 201408977

Instituto de Ensino
Superior da Grande
Florianópolis - IESGF
(1267)

Associação de Ensino Superior
da Grande Florianópolis -
AESGF (847)

(68297) Curso de
graduação em Gestão de
Recursos Hu- manos,
Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 431, de 29 de
julho de 2014, D.O.U. de 31
de julho de 2014.

(658362) Rua
Vereador Walter
Borges, nº 424,
Campinas, São Jo-
sé/SC.

(1069844) Rua João
Saturnino Ouriques, nº 825,
Campinas, São José/SC.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

06 201408978

Instituto de Ensino
Superior da Grande
Florianópolis - IESGF
(1267)

Associação de Ensino Superior
da Grande Florianópolis -
AESGF (847)

(19786) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 477, de 22 de
novembro de  2011, D.O.U.
de 24 de novembro de
2011.

(1048794) Rua Salva-
dor Di Bernardi, nº
503, Campinas, São
Jo- sé/SC.

(1069844) Rua João
Saturnino Ouriques, nº 825,
Campinas, São José/SC.

07 201409192 Faculdade dos Cerrados
Piauienses - FCP (1609)

Sociedade de Ensino Superior
do Sul do Piauí S/C LTDA - ME
(1056)

(46090) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 273, de 14 de
dezembro de 2012, D.O.U.
de 17 de dezem- bro de
2012.

(658617) Avenida
Joa- quina Nogueira
de Oli- veira, s/nº
(Sítio IBC), Aeroporto,
Corrente/PI.

(1069832) Avenida Desem-
bargador Amaral, nº 1.835,
Centro, Corrente/PI.

08 201409193 Faculdade dos Cerrados
Piauienses - FCP (1609)

Sociedade de Ensino Superior
do Sul do Piauí S/C LTDA - ME
(1056)

(48749) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Ba- charelado.

Autorização:  Portaria  MEC
nº 989,  de  17  de  maio  de
2001, D.O.U.   de   22   de
maio   de 2001.

(658617) Avenida
Joa- quina Nogueira
de Oli- veira, s/nº
(Sítio IBC), Aeroporto,
Corrente/PI.

(1069832) Avenida Desem-
bargador Amaral, nº 1.835,
Centro, Corrente/PI.

09 201409194 Faculdade dos Cerrados
Piauienses - FCP (1609)

Sociedade de Ensino Superior
do Sul do Piauí S/C LTDA - ME
(1056)

(50387) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SE- RES nº 121, de 15 de
março de 2013, D.O.U. de
18  de  março de 2013.

(658617) Avenida
Joa- quina Nogueira
de Oli- veira, s/nº
(Sítio IBC), Aeroporto,
Corrente/PI.

(1069832) Avenida Desem-
bargador Amaral, nº 1.835,
Centro, Corrente/PI.

10 201409195 Faculdade dos Cerrados
Piauienses - FCP (1609)

Sociedade de Ensino Superior
do Sul do Piauí S/C LTDA - ME
(1056)

(46092) Curso de
graduação em Letras -
Português e In- glês,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 112, de 14 de
fevereiro de 2014, D.O.U. de
17 de fe- vereiro de 2014.

(658617) Avenida
Joa- quina Nogueira
de Oli- veira, s/nº
(Sítio IBC), Aeroporto,
Corrente/PI.

(1069832) Avenida Desem-
bargador Amaral, nº 1.835,
Centro, Corrente/PI.

11 201409595
Faculdade de Desenvolvi-
mento e Integração
Regional - FADIRE (3568)

Sociedade de Desenvolvimento
do Ensino Superior do Vale do
Ca- pibaribe SODECAP LTDA -
EPP (2258)

(79654) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Reconhecimento:  Portaria
SE- RES nº 364, de 23 de
agosto de 2011, D.O.U. de
25 de agosto de 2011.

(659548) Rua
Professo- ra  Ivani
Batista  Silva, nº 29,
Nova Santa Cruz,
Santa Cruz do
Capiba- ribe/PE.

(1069908) Rua Professora
Ivani Batista Silva, nº 356,
Nova Santa Cruz, Santa
Cruz do Capibaribe/PE.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

12 201409596
Faculdade de Desenvolvi-
mento e Integração
Regional - FADIRE (3568)

Sociedade de Desenvolvimento
do Ensino Superior do Vale do
Ca- pibaribe SODECAP LTDA -
EPP (2258)

(79652) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Ba- charelado.

Reconhecimento:  Portaria
SE- RES nº 268, de 19 de
julho de 2011, D.O.U. de 20
de julho de 2011.

(659548) Rua
Professo- ra  Ivani
Batista  Silva, nº 29,
Nova Santa Cruz,
Santa Cruz do
Capiba- ribe/PE.

(1069908) Rua Professora
Ivani Batista Silva, nº 356,
Nova Santa Cruz, Santa
Cruz do Capibaribe/PE.

13 201409597
Faculdade de Desenvolvi-
mento e Integração
Regional - FADIRE (3568)

Sociedade de Desenvolvimento
do Ensino Superior do Vale do
Ca- pibaribe SODECAP LTDA -
EPP (2258)

(85451) Curso de
graduação em Design de
Moda, Bachare- lado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 695, de 17 de
novembro de 2014, D.O.U.
de 18 de novembro de 2014.

(659548) Rua
Professo- ra  Ivani
Batista  Silva, nº 29,
Nova Santa Cruz,
Santa Cruz do
Capiba- ribe/PE.

(1069908) Rua Professora
Ivani Batista Silva, nº 356,
Nova Santa Cruz, Santa
Cruz do Capibaribe/PE.

14 201409621
Faculdade Anhanguera de
Ciências e Tecnologia de
Brasília (5290)

Anhanguera Educacional LTDA
(2600)

(119188) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Autorização: Portaria SESU
nº 1117,  de  18  de
dezembro  de 2008, D.O.U.
de 22 de dezem- bro de
2008.

(660043) SD/Sul
Bloco L, Edifício
Miguel Ba- dya, nº 30,
Asa Sul, Brasília/DF.

(1069950) Super Center
Ve- nâncio 2000, SCS
Quadra 08, Bloco B, Salas
501 a 504 - 5º andar, nº 60,
Asa Sul, Brasí- lia/DF.

15 201409622
Faculdade Anhanguera de
Ciências e Tecnologia de
Brasília (5290)

Anhanguera Educacional LTDA
(2600)

(114222) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Ba- charelado.

Autorização: Portaria SESU
nº 566, de 20 de agosto de
2008, D.O.U.  de  22  de
agosto  de 2008.

(660043) SD/Sul
Bloco L, Edifício
Miguel Ba- dya, nº 30,
Asa Sul, Brasília/DF.

(1069950) Super Center
Ve- nâncio 2000, SCS
Quadra 08, Bloco B, Salas
501 a 504 - 5º andar, nº 60,
Asa Sul, Brasí- lia/DF.

16 201409623
Faculdade Anhanguera de
Ciências e Tecnologia de
Brasília (5290)

Anhanguera Educacional LTDA
(2600)

(114224) Curso de
graduação em
Enfermagem, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 729, de 19 de
dezembro de 2013, D.O.U.
de 20 de de- zembro de
2013.

(660043) SD/Sul
Bloco L, Edifício
Miguel Ba- dya, nº 30,
Asa Sul, Brasília/DF.

(1069950) Super Center
Ve- nâncio 2000, SCS
Quadra 08, Bloco B, Salas
501 a 504 - 5º andar, nº 60,
Asa Sul, Brasí- lia/DF.

17 201409624
Faculdade Anhanguera de
Ciências e Tecnologia de
Brasília (5290)

Anhanguera Educacional LTDA
(2600)

(114543) Curso de
graduação em Gestão
Comercial, Tecno- lógico.

Autorização: Portaria SETEC
nº 369, de 08 de agosto de
2008, D.O.U.  de  29  de
agosto  de 2008.

(660043) SD/Sul
Bloco L, Edifício
Miguel Ba- dya, nº 30,
Asa Sul, Brasília/DF.

(1069950) Super Center
Ve- nâncio 2000, SCS
Quadra 08, Bloco B, Salas
501 a 504 - 5º andar, nº 60,
Asa Sul, Brasí- lia/DF.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

18 201409625
Faculdade Anhanguera de
Ciências e Tecnologia de
Brasília (5290)

Anhanguera Educacional LTDA
(2600)

(114226) Curso de
graduação em Pedagogia,
Licenciatura.

Autorização: Portaria SESU
nº 568, de 20 de agosto de
2008, D.O.U.  de  22  de
agosto  de 2008.

(660043) SD/Sul
Bloco L, Edifício
Miguel Ba- dya, nº 30,
Asa Sul, Brasília/DF.

(1069950) Super Center
Ve- nâncio 2000, SCS
Quadra 08, Bloco B, Salas
501 a 504 - 5º andar, nº 60,
Asa Sul, Brasí- lia/DF.

19 201413318 Faculdade de Tecnologia
de Taubaté - ETEP (4873)

CETEC Educacional S.A.
(3082)

(1106274) Curso de
graduação em
Administração, Bacharela-
do.

Reconhecimento:  Portaria
SE- RES nº 64, de 28 de
janeiro de 2015, D.O.U. de
30 de janeiro de 2015.

(659960)  Avenida
José Olegário  de
Barros,  nº 1.350, Vila
das Graças,
Taubaté/SP.

(1070032)   Avenida
Bandei- rantes,  até
1036/1037,  nº  E-701,
Jardim  Maria  Augusta,
Taubaté/SP.

20 201413319 Faculdade de Tecnologia
de Taubaté - ETEP (4873)

CETEC Educacional S.A.
(3082)

(1108550) Curso de
graduação em Engenharia
de Produção, Bacharelado.

Autorização: Portaria SESU
nº 1626,   de   07   de
outubro   de 2010, D.O.U. de
08 de outubro de 2010.

(659960)  Avenida
José Olegário  de
Barros,  nº 1.350, Vila
das Graças,
Taubaté/SP.

(1070032)   Avenida
Bandei- rantes,  até
1036/1037,  nº  E-701,
Jardim  Maria  Augusta,
Taubaté/SP.

21 201413320 Faculdade de Tecnologia
de Taubaté - ETEP (4873)

CETEC Educacional S.A.
(3082)

(1109279) Curso de
graduação em Engenharia
Elétrica, Ba- charelado.

Autorização: Portaria SESU
nº1486,  de  21  de  setembro
de 2010, D.O.U. de 21 de
setem- bro de 2010.

(659960)  Avenida
José Olegário de
Barros,  nº 1.350, Vila
das Graças,
Taubaté/SP.

(1070032)   Avenida
Bandei- rantes,  até
1036/1037,  nº  E-701,
Jardim  Maria  Augusta,
Taubaté/SP.

22 201413321 Faculdade de Tecnologia
de Taubaté - ETEP (4873)

CETEC Educacional S.A.
(3082)

(5000511) Curso de
graduação em Engenharia
Elétrica, Ba- charelado.

Autorização: Portaria SESU
nº1486,  de  21  de  setembro
de2010, D.O.U. de 21 de
setem- bro de 2010.

(659960)  Avenida
JoséOlegário  de
Barros,  nº1.350, Vila
das Graças,
Taubaté/SP.

(1070032)   Avenida
Bandei- rantes,  até
1036/1037,  nº  E-701,
Jardim  Maria  Augusta,
Taubaté/SP.

23 201413322 Faculdade de Tecnologia
de Taubaté - ETEP (4873)

CETEC Educacional S.A.
(3082)

(1172283) Curso de
graduação em Fabricação
Mecânica, Tec- nológico.

Autorização: Portaria SERES
nº406, de 30 de agosto de
2013, D.O.U.  de  02  de
setembro  de 2013.

(659960)  Avenida
José Olegário  de
Barros,  nº 1.350, Vila
das Graças,
Taubaté/SP.

(1070032)   Avenida
Bandei- rantes,  até
1036/1037,  nº  E- 701,
Jardim  Maria  Augusta,
Taubaté/SP.

24 201413323 Faculdade de Tecnologia
de Taubaté - ETEP (4873)

CETEC Educacional S.A.
(3082)

(1109733) Curso de
graduação em Gestão de
Recursos Hu- manos,
Tecnológico.

Reconhecimento:  Portaria
SE- RES nº 65, de 28 de
janeiro de 2015, D.O.U. de
30 de janeiro de 2015.

(659960)  Avenida
José Olegário  de
Barros,  nº 1.350, Vila
das Graças,
Taubaté/SP.

(1070032)   Avenida
Bandei- rantes,  até
1036/1037,  nº  E-
701,  Jardim  Maria
Augusta, Taubaté/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

25 201413324 Faculdade de Tecnologia
de Taubaté - ETEP (4873)

CETEC Educacional S.A.
(3082)

(119793) Curso de
graduação em Logísitica,
Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 704, de 18 de
dezembro de  2013,  D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(659960)  Avenida
José Olegário  de
Barros,  nº 1.350, Vila
das Graças,
Taubaté/SP.

(1070032)   Avenida
Bandei- rantes,  até
1036/1037,  nº  E- 701,
Jardim  Maria  Augusta,
Taubaté/SP.

(Publicação no DOU n.º 188, de 01.10.2015, Seção 1, páginas 14 e 15)


